
QuartaFeira, 10 de Fevereiro de 2021  Edição nº 016



QuartaFeira

10 de Fevereiro de 2021

Edição nº 016

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO 001/2021-FMS 
 

 
O Município de Bom Jesus da Serra – Bahia, em conformidade com o que dispõe a Constituição Federal, 

em especial os seus artigos 196 a 200; as Leis n° 8.080/1990 e n° 8.142/1990; as normas gerais da Lei 

n° 8.666/1993 e suas posteriores alterações e Decreto Municipal n° 141/2021, torna público aos 

interessados que estará procedendo ao chamamento Público para credenciamento de prestadores de 

serviços, pessoas físicas e jurídicas, para atender às necessidades do Município de Bom Jesus da Serra, 

em caráter complementar ao Sistema Único de Saúde. O recebimento dos documentos terá início no dia 

15/02/2021, na Sede da Secretaria Municipal de Saúde de Bom Jesus da Serra, situada à Rua 

Leovegídio Guedes Moreno, S/N, Centro, CEP 45.263-000, Bom Jesus da Serra – BA, no período das 

08:00h às 12:00h, devendo ser endereçado à Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de 

Saúde – Sra. Fernanda Silva Meira. O edital estará disponível no diário oficial do Município no link: 

https://www.bomjesusdaserra.ba.gov.br/transparencia-municipal. Jornando Vilasboas Alves – Prefeito 

Municipal e Nilson Silva da Paixão – Secretário Municipal de Saúde/Gestor do Fundo Municipal de 

Saúde. Bom Jesus da Serra – BA, 09 de fevereiro de 2021. 

 

 



QuartaFeira

10 de Fevereiro de 2021

Edição nº 016

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: bjsprefeitura@yahoo.com.br 

 

Decreto nº 147/2021. 

 
Dispõe sobre a exoneração de GESSI 

BRAGA. 
 

 

 

O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

Art. 1º - A pedido fica a Sra. GESSI BRAGA, inscrita no CPF sob o nº 657.121.375-34, 

exonerada do cargo de Diretor (a) de Escola do Município de Bom Jesus da Serra. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 

 

Bom Jesus da Serra, Bahia, 09 de janeiro de 2021. 

 

 
 

 

 
Jornando Vilasboas Alves  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



QuartaFeira

10 de Fevereiro de 2021

Edição nº 016

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 

Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: bjsprefeitura@yahoo.com.br 

 

Decreto nº 148/2021 
 

 
          Nomeações faz. 

 
 

O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 

 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica a Sra. IGESELMA AMARAL SANTANA, inscrita no CPF sob o 

nº 692.534.205-53, nomeada para o cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR do 
Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 2º - Fica a Sra. CATARINA GONÇALVES AMARAL LIBARINO, inscrita 

no CPF sob o nº 689.462.525-53, nomeada para o cargo de DIRETOR (A) 
ESCOLAR do Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 3º - Fica a Sra. ELIANA MOREIRA DE ARAÚJO, inscrita no CPF sob o 

nº 683.664.695-49, nomeada para o cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR do 
Município de Bom Jesus da Serra. 

 
 Art. 4º - Fica a Sra. ELZENI ALVES DE ALMEIDA, inscrita no CPF sob o nº 

920.894.105-15, nomeada para o cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR do Município 
de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 5º - Fica a Sra. EURIDES GOMES LIMA CARNEIRO, inscrita no CPF 

sob o nº 970.106.005-97, nomeada para o cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR do 
Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 6º - Fica a Sra. BALBINA ALVES PORTO GOMES, inscrita no CPF sob 

nº 958.307.405-59, nomeada para o cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR do 
Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 7º - Fica a Sra. ISABELA DE JESUS GOMES, inscrita no CPF nº 

078.998.615-94, nomeada para o cargo de SUPERVISOR (A) ESCOLAR Município 
de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 8º - Fica a Sr. ROBSON FERES DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o  

nº 037.469.105-36, nomeado para o cargo  de SUPERVISOR ESCOLAR do 
Município de Bom Jesus da Serra. 

 



QuartaFeira

10 de Fevereiro de 2021

Edição nº 016

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 

Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: bjsprefeitura@yahoo.com.br 

 

Art. 9º - Fica a Sra. ELIANA TEIXEIRA DE NOVAIS, inscrita no CPF sob o  
nº 022.626.875-60, nomeada para o cargo de SUPERVISOR (A) ESCOLAR do 
Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 10º - Fica a Sra. MÔNICA SAMPAIO AMARAL DE OLIVEIRA, inscrita 

no  CPF sob o  nº 061.626.605-75, nomeada para o cargo de SECRETÁRIO (A) 
ESCOLAR do Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 11º - Fica a Sra. ANA CLAUDIA LIBARINO CUNHA, inscrita no CPF sob 

o  nº 049.757.695-30, nomeada para o cargo de SECRETÁRIO (A) ESCOLAR do 
Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 12º - Fica a Sra. ANGÉLICA DOS REIS ROCHA, inscrita no  CPF sob o  

nº 354.837.498-04, nomeada para cargo de SECRETÁRIO (A) ESCOLAR do 
Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 13º - Fica a Sra. ARLETE BRITO DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o  

nº 003.419.055-42, nomeada para o cargo de SECRETÁRIO (A) ESCOLAR do 
Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 14º - Fica a Sra. ANA PAULA ROCHA FREIRE, inscrita no CPF sob o  

nº 060.037.435-14, nomeada para o cargo de SECRETÁRIO (A) ESCOLAR do 
Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 15º - Fica a Sra. IVANEIDE BRAGA SOUSA, inscrita no CPF sob o  nº 

052.826.395-13, nomeada para o cargo de SECRETÁRIO (A) ESCOLAR do 
Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 16º - Fica a Sr. RIVALDO GUIMARÃES DE SANTANA, inscrito no  CPF 

sob o nº 466.601.515-91, nomeado para o cargo de ASSESSOR ESPECIAL DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  do Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 17º - Fica a Sra. VALDENICE LIBARINO DE JESUS, inscrita no CPF 

sob o  nº 015.393.515-48, nomeada para o cargo de INSPETOR E TÉCNICO EM 
PLANEJAMENTO ESCOLAR do Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 18º - Fica o Sr. ALEXANDRE RODRIGUES NASCIMENTO, inscrito no  

CPF sob o  nº 076.582.605-41, nomeado para o cargo de INSPETOR E TÉCNICO 
EM PLANEJAMENTO ESCOLAR do Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 19º - Fica a Sra. TAINÁ SILVA MOREIRA, inscrita no  CPF sob o  nº 

088.698.825-01, nomeada para o cargo de INSPETOR E TÉCNICO EM 
PLANEJAMENTO ESCOLAR do Município de Bom Jesus da Serra. 

 
 



QuartaFeira

10 de Fevereiro de 2021

Edição nº 016

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 

Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: bjsprefeitura@yahoo.com.br 

 

Art. 20º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
 
 
 Bom Jesus da Serra, Bahia, 09 de janeiro de 2021. 

 
 
 

Jornando Vilasboas Alves 
Prefeito Municipal 



QuartaFeira

10 de Fevereiro de 2021

Edição nº 016

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: bjsprefeitura@yahoo.com.br 

 

                                                      DECRETO N° 149/2021 

 

 

EMENTA: Dispõe sobre o expediente das  

Repartições Públicas Municipais nas datas 

                                                             indicadas e dá outras providências. 

 

 

                    

                          O PREFEITO  MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA- 

BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e; 

 

                           - Considerando que os feriados nacionais, estaduais e municipais, serão 

em dias de quinta-feira ou terça-feira e, que entre os mesmos e os finais de semana haverá 

dias úteis; e que sendo altos os gastos para funcionamento dos órgãos e repartições 

públicas, aplica-se os dias facultados para que haja redução de custos para município. 

 

                           DECRETA: 

 

                           Art. 1° - Fica considerado Ponto Facultativo os dias 15 e 17 de 

fevereiro/2021, 04   e   25  de junho de /2021, 06  de setembro/2021, 11  de outubro/2021, 

01  de novembro/2021, 24  de dezembro/2021 devendo funcionar apenas os serviços 

essências a critério de cada Secretário. 

 

 

                           PARÁGRAFO ÚNICO - Anexo ao decreto programação dos feriados 

nacionais, estaduais, municipais e pontos facultativos. 

 

                           Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

Bom Jesus da Serra, Bahia, 10 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



QuartaFeira

10 de Fevereiro de 2021

Edição nº 016

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: bjsprefeitura@yahoo.com.br 

 

                                                      DECRETO N° 150/2021 

 

 

Dispõe sobre exoneração de FERNANDO  

                                                            CLECIO SANTOS DO CARMO. 

  

. 

 

 

                    

                          O PREFEITO  MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA- 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais; 

 

                          DECRETA: 

 

                         Art. 1° - Fica o Sr. FERNANDO CLECIO SANTOS DO CARMO, 

inscrito no CPF sob o n° 051.528.375-44, exonerado do cargo SUPERVISOR DE 

ATENÇÃO BASICA do município de Bom Jesus da Serra. 

 

 

                           Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação 

retroagindo seu efeitos a 1° de  janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

Bom Jesus da Serra, Bahia, 10 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



QuartaFeira

10 de Fevereiro de 2021

Edição nº 016

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: bjsprefeitura@yahoo.com.br 

 

                                                      DECRETO N° 151/2021 

 

 

                                                                       Dispõe sobre exoneração de JANE REIS   

                                                        GONÇALVES DOS SANTOS. 

  

. 

 

 

                    

                          O PREFEITO  MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA- 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais; 

 

                          DECRETA: 

 

                         Art. 1° - Fica o Sra. JANE REIS GONÇALVES DOS SANTOS, inscrita 

no CPF sob o n° 031.815.565-64, exonerada do cargo COORDENADOR (A) DE 

TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO do município de Bom Jesus da Serra. 

 

 

                           Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação 

retroagindo seu efeitos a 25° de  janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

Bom Jesus da Serra, Bahia, 10 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 


		2021-02-10T17:18:47-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




